Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

— —
a——

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n°® 645

Lapa, 17 de Novembro de 2005

7294 T/%h 7
St f e 77,

Senhor Presidente:

odo Rena

Pruld:ma

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 56/2005, que
dispoe sobre Abertura de Credito Adicional Especial
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Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do

Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.
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EstADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 56 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2005

SUMULA: DispSem sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

MIGUEL BATISTA , Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Paran4, no uso de suas
atribui¢des conferidas por Lei, apresenta a Cimara Municipal o seguinte.

PROJETO DE LEI

ART. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento Geral do
Municipio um crédito adicional especial até o limite de R$ 147.000,00 ( Cento e Quarenta e Sete Mil Reais),
destinado a cumprir o Convénio n° 8042/2005 firmado com o Ministério de Educagdo e Cultura/Fundo
Nacional de Desenvolvimento da EducagZo, ¢ o Plano de Acfio referente a A¢Ses Continuadas da Assisténcia
Social conforme prevé a Portaria Ministerial n° 459 de 09 de Setembro de 2005, ¢ dentro das seguintes
dotagdes:

0600 — Secretaria de Servigos Piblicos

0605 — Divisdo de A¢do Social

08.244.0009.2.088 — Programa de Ac¢des Continuada de Assisténcia Social-Fome Zero

3390300000- 1763 — Material de CONSUINO............coreiieiasissimerivmsiosnisnssmasesinssesssssersansssanas RS 33.000,00

0611 — Departamento de Educagio

12.361.0014.2.089 — Convénio MEC/FNDE — Capacitagdo de Professores

3390390000 — 1130 - Outros Servigos Terc. Pes. Juridica........ocovvvinimseneriiniicnnscnnsinnens RS 114.000,00
TOTAL...orecteereeercsrsvssessesaesees oo se s s bt s s s s s s s asasbeR b b e e e s s s ananbabSbabasaasn s snsansanassans R$  147.000,00

ART. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serdo usados o
excesso de arrecadacio oriundos do Convénios e Plano de Agdo especificados no artigo anterior.

ART. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagio

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 17 de Novembro de 2005
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Municirio pA LAarA
EstapO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEIN° 56

Senhor Presidente, Senhores Vereadores

O Presente Projeto de Lei tem por objetivo solicitar autorizagio dessa Egrégia
Camara de Vereadores, para abertura no Orgamento Geral de um Crédito Adicional Especial.

O nosso Municipio foi contemplado com dois convénios, um na area de Educag@o e
outro na 4rea Social, e para que possamos cumprir com os objetivos dos mesmos torna-se necesséria a criagdo
de fonte de recurso préprio para cada convénio. Para melhor clucidar o assunto encaminhamos em anexo
cépias da publicagdo do convénio e a Portaria Ministerial de que trata da Ag¢dio Social em referéncia.

Na certeza de que o presente projeto receberd aprovagio uninime dos nobres
Vereadores, antecipo os meus agradecimentos. )

Atenciosamente

W
iguel Batista

Prefeito Municipal
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Objelo: Estz Convénlo tem por cbjeto der apoio ft iro para
o detenvolvimento ds a¢Bes que promovam o apetfeicoamento da
qualidade do ensino ¢ mellior atendimento g0 alimex do ENSINO
FUNDAMENTAL.

Valor do Convénic: O vator do presenie conviaio & de RS 22542, ao
(Vinte e dois mil, guinhentos e quarenta ¢ doix reais), partici

FNDR com RS 2231658 (Vinfe ¢ doks mil, trexentos e k
reais ¢ cinquents e olto centavos), ¢ ofs) CONV[,N[:NTI! com RS
225,42 (Duzentos & vlmz e cinco reais ¢

Dspécie: Convinio n® 80421372005

Participes: Fundo Nacional de D i da Gducaclo - FN-
DE, CNPYMF n* 00.378257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestiv: 15253, com mdo 0o SBS, Quadra 02, Bloco “F*, Brasflin’ DF
¢ o municipio ; ALTO PARAISO/RO, CNPUMF n°
63.762.025/000!-42, RUA MARECHAL CANDIDO RONDON,
3031 - CENTRO,
,Ob]do: Cste Coqv&nlogp por objelo conceder spoio financelro para

) a

a de Trabatho: 12351107200660001,
2 Mﬂmzn da Despesa: 334041, N

titulo de contra

Crédito Orguinentérie:  Pro

Fonte de Recurso: 01131
Documento: 21

mero do 200772008 1o valor da RS
22_116,58

240 dis, a pertir da dats da sua sssinafura 'ate
21/05/2006.

Data e Assinaturas: 30/09/2005 « JOSE HENRIQUE PAIM FRR-
NANDES, Presidente do FNDE, CPF n® 41994434015, GERALDO
GARCIA MOLINA - PREFBITO(A), CPF 3° 111286.629-15.

Esphcie: Convhﬂo n° 80420712005
P t de Dy - PN
or, cnmmr B* 00.378257/0001-81, Unidade Gestorz: 153173,
Gestlo: 15253, com sede no SBS, Qulch 02, Bloco “F~, Brasitis/DF
¢ o municipio d¢ NOVA SANJA HELENA/MT, CNPYMF n*
ouwrwoom-n, PRACA JOAO ALBERTO ZANETI, S/N° -

6 (Ynjma BshConvtdomporobjeh m:denpmoﬁnmecbnpm

e oy W

de agles qee promovam 0 apeileiconinento da
qulld.a& do epsino & methor steadimpnto aos alumes do ENSINOG
FUNDAMENTAL.

Vator do Convénio: O valor do presents convénio € de RS 103.674,00
(Cenio ¢ trés mil, selscentos & aetents e quatro.reais), prﬂcipmdo 0
~ FNDE com R$*102.637,26 (Cento ¢ doks mil, selascentos e trinta & sete
tehis ¢ vinte ¢ seis centavos), ¢ ofa) LOMVENENIE com RS
lmam(mmn,mﬁeumem:mmhm),-

titulo ds contrapartida,

Crédito, rio: Programa de Trabathor 12361107209660001,
Fonte do Recurso: 0113156072, Naturema da Despesa: 334041, Nie
mero do Documento: 2005NERPA01S, fe GIOF2005 no valor de RS
10§.637,26.

ngen:h 240ﬂhs,aptmxdadnadamlnimhmné

Duu c Amhum 30/09/2005 - JOSE HENRIQUR PAIM FER-
NANDES, Presidente do FNDE, CPY o° 41994434013, ALTAMIRO
SOUZA DA SILVA - PREFTITO(A), CPP ¥ 139 66236220,

o descovolyimento de acles que p

qualidads do ensid & melor stendimento ws shumos do E‘NSINO
FUNDAMENTAL.

Velor do Convéuice O valor do presente convinio & de RS 4.500,00
{(Quatro mil & quinh teais), T do o FNDE com RS
4A55,00 (Quatro mil, qwrocuuns ] clnqmma ¢ cinco maic), & ofs)
CONVENENTE com R$ 45,00 (Qusrenia & cied mais), a titulo de

Cridito O dsio: Pro ds Trabab lzssmmocxmm,
Foate da Recursa: nxmstmz Naturezs da Despess: 334041,
mero MOQ, de 282077200500 valor dﬂ RS
4485,00.
Wg&th:lﬂdh.lpﬂi:d:dmdammimhmné
27/052006.

Data ¢ Asinaturse: 30/09/2005 - JOSE RENRIQUEG PAIM FOR-

NANDES, Prsidente do FNDRL, CPF a°* 41 34015, ROQUE
CARRARA - PREFEITO(A), CPF o* 363.043.361-87.
Bepdcie: Convénio n® ROS2112005
Participes: Fundo Naci ¢ Gducaglo - FN-
DB, CNRYMF n* 00378.25200001-8|, Unideds Gestora: 153173,
Gesﬁo. 15253, can sede no SBS, Qunh 02, Bloco “F”, Bras{li/DF
VARGEM GRANDI/MA, CNPJI F a*
05648 TBMHB RUA NJNA RODRIGUES, 20 - CENTRO.
Objeto: Bste Convinio fem por chjeto concedes | finance|
o degenvolvimendo da acdes que promovem o aperfei¢oamento da
quatidads do ensino e melhor atendimento 208 aluncs do ENSINO
FUNDAMENTAL.
Valor do Convénlo: O valor do presente convitnio € de RS 116.835.24
(Cento ¢ deresscis mil, offocentos ¢ trinfa e cinco reais ¢ vinte &
quatro centavos), m:;mndo o FNDE com RS 115.666,89 (Cento e
quinze mil, sclicentos ¢ sessenta ¢ seis reaks ¢ oftenta e nove cen-
tavos), ¢ o{s) CONVENENTE com RS L.16835 (Um mil, cenfo ¢
teasenis & ofto reais ¢ winta ¢ cinco cenfavos), 2 tivlo de con-
teapartida,
Crédivo O irio: Py de Trabatho: 12361107209660001,
Fonte de Recurso: 011!!50012 Natureza da Despesa: 334041, N
mero do Docinento: 2005NE ms,d.mmmwnmeu
115.666,89.
Vigbncia: 240 diss, a pertic da data da sua ascimatura até
27/05/2006.
Deta ¢ Ascinaturac: 300072005 - JOSE HINRIQUL PAIM FIR-
NANDES, Presidents do FNDIL, CPF v° 41994434015, MARIA
APARECIDA DA SILVA RIBRIRO - PmmTO(A). CPF o*

1 de D 1.1

p G vn-ne:no ueacho - FN-
n, (.'NPJ/MF o* 0‘1318.257&1001-8[ Unldade Gemm 153173,
estdo: 15253, com sede no SBS, Quadss 02, Bloco “F", anmnlDF

desenvolvimerto de agdes que promovam o

fitade do cnsino & melhor atendimento eos altmes
DAMENTAL.

alor do Convénio: O valor do

(3 1.
dmmuuvhtemm n(mhdemnpmi&.
[} Cridito )' a de Trabathe: 12361107209660001,
Natyrezz & 334041, No-
incro do Documento: 2005NE804014, de 43082005 no valor de RS
. 09.“7.@-
irmdhs,l[uﬂn'dldahdllmmfmmmé

.. 7/05/2
. IQuE. PAI FER-

to Orcamentério:
Fonte de Recurso: 03131

3 Aslnnum. 30/09/2005 - JOSE HENR|

Q .

flc o mumicipio de LAPA/PR, CNPIMF 1* 76.020452/0001-05, PRA- B

‘ - BDE, CNPYMP n® 00.378.2570001-81,. Unidade Gestors: 153173,

B Gestdo: 15253, com sede no SBS, Quadra 02, Bloco “F™, Brasitia/DF

¢ o municipio de
B06.988.97600001-09, RUA MANOTIL PIRES DB CASTRO, 279 .

) Objeto: Bste Convénio tem por cbjewo conceder apoio financeiro para

coamanto da

do ONSINO-

couvinio & de RS 110.220,00 §8
pertich FNDE.

MIGUEL
1

Espécie: Conviid n* 8042202005

Participes: Pundo Naglonal de D . & Cdueacdo - FN-
DE. CNP.!IMF n* 00.378.257/000!-!1 Unidade Gesfora: 153‘!73
Gestlo: 15253, com sede no 5BS, Quadka 02, Bloco “F*, Brasifia/DF
€ o oumicipio de BELAGUA/MA, CNEIMT ¢ 01.612 545/000)-11,

Data o Assinaturss: 30/09/2005 - JOSE HENRIQUE PAIM FERNAN-
DES, Presidente do FNDE, CPF n® 41994434018, OSVALDO BA-
TISTA VIEIRA FILHO - PREFEITO(A), CPF t* 286.955.183-53.
Bspécie: Convenio n' 8070[!/2005
Pmticipes: Fundo ! de Dy ivimento da Edueaclo - FN-
DE, ONPYMF n* 00.378.257/0001-81, Unldads Gestora: 153173.
Gestilo: 15253, com sede no SBS, dera 02, Bloco “F", Brasilis’DF
& o musiciplo ds CAPIXABA/AC, CNPYMF n°* 84,306 6041000550,
AV, GOVERNADOR GEDMUNDO PINTO, 001 - CENTRO.
Objdo: Este Conv&mo tem por objeto conceder spoio financetro para
e agles gue peemovam o aperiticosments da
‘quﬁd:(k domhbemclhrnen&m:nbluahmudx Edacaglo
Bisies, em INOVACORS EDUCACIONAIS,
\alor do Convénice O v:lordo;nsm‘ convénio é dg RS mlom
(Dezoito mil, ¢ dex geais), o FNDE com RS
18.126,90 (Dezofto mil, cento ¢ vints & scis reais ¢ noventa centavos),
e o(n) CONVENENTE com RS 183,10 (Cexto o oltenta e trés reais ¢
), a8 titulo de
Ctédi!o o & a de Trabath 12573106109DM0001,
Fonte d= Recurso: 0112 , Naturema de ; 334041, No-
rln;-rlo”donbocmemu ZOOSNBRMOH da 17082005 1o vator de RS
V!g&ncn'zdodm.npnmdndmdasu- assinatura até 27/0572006.
Data ¢ Assimharas: 30/09/2005 - JOSY HENRIQUED PADM FER-
NANDES, Presidente do FNDI, CPF n* 41994434015, JOAIS DA
SILVA DOS SANTOS - PRX!FI’.ITO(A), CPF 1° 594 911.402~72.
l!spézl:: Cnnvénlo n* 8074622005
: Fundo Nacl de D lvi da Bducaco - FN-
D[!. CNPYMF n° 00.378.257/0001-84, Unidade Gestora: 153173
Gestilo: 15253, com sede no SBS, Quadm 02, Bloco “F*, Brasfia/D
¢ o municfpio da QUATA/SP, CNPYME n” 44, 54131310001-30, RUA
GENIIRAL MARCONDES SALGADO, 332 - CENTRO.
Ohdo: Lste Convésaio tem por objefo concedet apoid financeiro para

RUA NOVA, &N - CENTRO,
mb" i w;

Objeta: Este Convénio fem por objeto i
o desenvolvimento de a¢les que

qualidede do ensino ¢ mefhor stendimento mnlm @ ENSINO
FUNDAMENTAL.

Valor do Convéoio: O valor do prescnte convénlo € da RS 53.570,00
(Cloquenta e tris mil, quinhenfos e setenda reals), participendo o
FNDE com RS 53.034,30 (Cinguenta & tréa mil, trinta e quatro reais
e trinta centavos), e ofa) CONVENENTR com RS 535,70 (Qui-
nbenics ¢ trints € cinco veais e setenta centavos), # tHtulo de con-

mpmkh.

irioc Progr do 1236"012%)966&0!
Fome lh R 0113150072, L] : 3340415 Nu-
raero do Documentor 2005NI! Mzs.daowmmnonlordeks

53.034,30.

Vighncia: 240 diss, a patiir da dats da sus assinstura até 27/03/2006.
Dsfs ¢ Assinatumas: 30/09/2003 - JOS HENRIQUR PAIM FIR-
wmbns. do FNDIL, CPF 1* 41994434013, ‘MANOGL
DINLZ - PREETITO(A), CPF n® 044.909,403-00,
Paplele 005

Couvinio n*
Partitipes: Fimdo 1 de D & Educaglo - FN-
DE, CNPYMF o 00,378.2570001-81, Unidsde Gestors: 153173,
Gestlio: 15252, com sede no SBS, Quedra 02, Bloco “F”, Brasili/DF
e o munitipio dx ALTAMIRA DO PARANA/PR, CNPI/MF n*
78.069.143/0001-47, RUA CANTU, 180 - CENTRO.
Objeto: Bste Coovénio em por objeto conceder lpolo fingnceiro pm

Nact o Yo

de. agen promovem ¢ aperfeicoamento da
quatidad &emimemelborq:‘qﬁmau-lmda Cducacho
RMPOIO.M meio da Formag¥e Confinuede-de PROFISSIONIAIS DB
Valor do Coavénlo: O valor do presente convinio & de RS 29.865,00
(Vinte ¢ nove mil, oifocentos e sessenfa ¢ cinco reals), partici ipmtbo
FNDE com RS 29.566,35 (Vinte ¢ nove mil, quinhunu ¢ segsenta &
sels reais ¢ trints & cineo centavos), & o{a) CONVEINENTE com R$
298,65 (Duzentos & noverta ¢ offo reaie o ssssenta ¢ cinco centavos),

a titolo de contrapartida

Crédito Orcsmentirio: ngmm de Trabatho: 121281072091)?0001
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza & Despesa: 334041, Ninero do
Documentpe 2005NDS0 demenovﬂordeRS 29366.35

7402, 3
\agenchzﬂdugapnkdtm&smmlnzm G1/06/2006,
€ Assimanmras: 30/09/2005 - JOSE HENRIQUE PAIM FER-
ANDB& Presidente do FNDE, CPF z° 41994434015, MARCILO
"DE BOUZA PECCHIO - PREFEITO(A), CPF n® 086.548.6838-30.
Tspécle: Convénio n* 7505082005
Participes: Fundo Nacional de Deseavolvimento da Pducaglo - FN-
DE, CGC/MF n® 00378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Ges-
to: 15253 ¢ o(n) APAE DL IRUPIDS, CNPIMF o°*

39.269.2850001-68,

Objmx"““ e vit-mdoa isiclo de vefeulo au-
fomotor, zero qmlamcm. de trapsposte cof destiomdo excle-
slvamente a0 trasporte de alunoé com necessidades educacionais

© desenvolvimerto de agdes que P
qualidede do ensino e methor wendimento m alunos do ENSINO
FUNDAMENTAL.

Valor do Conv&nio' O valar do presente convénlo &'de RS 17.513,00

(Dexcssete mil, € trezs yeais), participando o FNDE com

Ran:nn(Deza\m: mil, trezentil e trints ¢ cete veals ¢ oifents
stis cemiavos), ¢ oa) CONVENENTE com R$ 175,13 (Cento ¢

m:na ¢ cinco reals centavos), & titulo de contrapartida,

Cridito Oreamentirio: da Trabatho: 1236 1207209660001, Fon-

te d2 Recuso: 0113150072, Natureza & : 334041, Nimeco do

Documexdor 200SNER04039, de 16082005 no valer de RS 17.332,87.

\ﬂ#ncu-ul)dhglpmhda data fa sua assinatura até 27/05/2006,
jDats ¢ Assinsturas: 30/9/2005 - JOSE HENRIQUE PAIM FER-
P ANDES, Presidente-do FNDS, CPE v° 41994434015, ADEMAR

: Fundo % ] de Dr dvi da Dducagio - FN-

MAGALHALS DE ALMEIDAMA, CNEYMF n*

#o desenvolvimento de agles que promovams o
steadiment

aperfeicoamento da
\ mhthdﬂ do ensino ¢ melhor

to aos almos d2 Educagio

ElBdsica, cta INOVACORS EDUCACIONALS.

3 doCom&nIo:Ov:!ordoMecvaoédeRSﬂ 199,00
il Quarenta ¢ trts mil, cento ¢ noventa e nove rezis), participando o

DY com R$ 42.767,00 (Quasenta ¢ dois mil, setecentos ¢ sesserta

ghdn: 240 diss, s parilr dx data da sun sssinafura até
7/U3/2006.

fados em escolas especiatiad dg‘en&s;noﬁmdn-
m:nhl,dcmodolmmromt tlmo ot
escola, (Processo n* 2340()01158l6/200.")-(5lp)q.m‘w‘n
Valor do Convenio: RS 3535000 (Trinta ¢ cinco mil, frezentos ¢
cinquenta reais), arcando 0 CONCEDENTE com RS 34.994,50 (Trin-
fa o quatro mil, novecentos ¢ noventa e sels resis ¢ cinquenta cen-
um)eo&NvmnmmBmﬁﬂm“midmme

trds reais o ), & thiulo &
Cridito On & de 37409FD00CS,
Fmazmouzomaoo.m.nma 'Msou,Nﬁmmdn

Docushento; 2005NE7S0008, de 10082008 a0 vatorde RS 34.996,50.
Viginels: 240 diac, & partir do date da sua sesinatura até 27/05/2006

e 8 prestacio de cmhisuilpsewdaao Concedente atf 60 (ses-
senta) diss apds o término desta vighnein
Datae MMmMDDDS-JOSEHﬂNRIQUE PAIM FERNAN-

DES - Presidente & FNDE, CPF o 41994434015 ¢ JALMAS RAL
DER DB FREITAS - PRESIDINTE(A), CPF »® 861.300.217-04.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécle: Séﬂmo Tenmo Aditivo a0 Caavénio o* 00&/1994.
Participes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACKO FNDE, ONPIMF n* 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestio 15253, com sede em Brusflia/DF, no Sctor
Bancério Sul, Quedra 02, Bloco *F” - Asa Sl ¢ o Govero.do
Distrito Fedenml, representado pela CEFET CELSO SUCKOW DA
FONSECARU, hm:mn 1o CNPYMF sob o.n® 42441.758/6001.05.
Objete Prow N clz do C o mlvm
Vigéneia: Av{#nc ‘do Coavtalo. ore sditrdo flex por
%&mls (trezentos e quize) dias, vencendo em 06/06/2006, conforme
mbdcdd:ﬂ 1o Plane de Trabalbo. Ficando a(DNVBNENTls!ncoa(‘;I.
obrigacio do apresentar s0 CONCEDENTT, no prazo de
senin) dias do téonino.As fua vigema.lpmmdndccomnﬂml e
o relatério de execucio flsico-fimicelro & convdals,
Dafs & Assiaturas; 27007/2005 - JOSE HENRIGQUE PAIM“EZRNAN-
DES - Presldente do FNDI, CPF 1° 41994434015, MIGUEL BADENDS
PRADES FILHO - DIRETOR(A) GERAL, CPF ° 400.743.667-34.

-
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GABINETE DO MINISTRO

Edicdo Niimero 178, de 15 de Setembro de 2005
' PORTARIA N° 459, DE 09 DE SETEMBRO DE 2005

Dispde sobre a forma de repasse dos recursos do
cofinanciamento federal das agOes continuadas da assisténcia
social e sua prestagdo de contas, por meio do SUAS Web,
no &mbito do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME,
no uso de suas atribui¢Bes legais, conferidas pelos art. 87 da Constitui¢io Federal; Lei n°
10.869, de 13 de maio de 2004, que cria o Ministério do Desenvolvimento Social e Combate
Fome - MDS; Decreto n° 5.074, de 11 de maio 2004, que estabelece a estrutura regimental do
MDS e define as competéncias da Secretaria Nacional da Assisténcia Social - SNAS;

Considerando que a politica publica de Assisténcia Social no Brasil tem fundamento
constitucional como patte do sistema de seguridade social, regulamentada pela Lei Federal n°
8.742, de 7 de dezembro de 1993, Lei Orgénica de Assisténcia Social - LOAS;

Considerando a Lei Federal n® 9604, de 5 de feversiro de 1998, que dispde sobre a prestagio
de contas de aplica¢@o de recursos a que se refere a LOAS;

Considerando o Decreto n° 5.085, de 19 de maio de 2004, que define as A¢des Continuadas
de Assisténcia Social;

Considerando a Resolugdo n° 145, de 14 de outubro de 2004, do Conselho Nacional de
Assisténcia Social - CNAS, que aprova a Politica Nacional de Assisténcia Social - PNAS, a
qual institui o Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS;

Considerando a Resolugdo n° 130, de 15 de julho de 2005, do Conselho Nacional de
Assisténcia Social - CNAS, que aprova a Norma Operacional Basica do Sistema Unico da
Assisténcia Social - NOB/SUAS;

Considerando a Portaria MPAS/SEAS n° 458, de 4 de outubro de 2001, que estabelece as
diretrizes do Programa de Erradicagio do Trabalho Infantil - PETT;

Considerando a Portaria MPAS/SEAS n° 878, de 03 de dezembro de 2001, que estabelece
diretrizes e normas dos servi¢os de enfrentamento ao abuso e exploragio sexual de criangas e
adolescentes;

Considerando a Portaria MPAS/SEAS n® 879, de 03 de dezembro de 2001, que estabelece as
normas do Projeto Agente Jovem de Desenvolvimento Social ¢ Humano;

Considerando a Portaria MDS n° 385, de 26 de julho de 2005, que estabelece regras
complementares de transigdo ¢ expansdo dos servigos socioassistenciais co-financiados pelo
governo federal no &mbito do SUAS, resolve:

I-DOSUAS WEB
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Art. 1° O SUAS Web ¢ o sistema informatizado que o0 MDS utiliza para ordenar e garantir o
repasse dos valores de co-financiamento federal das agGes continuadas da assisténcia social
pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS aos Fundos municipais, do Distrito
Federal e estaduais.

Par4grafo Unico. O sistema devera manter ¢ armazenar o registro de todas as transages afetas
as operagdes realizadas pelo prazo de 5 (cinco) anos.

11 - DO PLANO DE ACAO

Art. 2° Para o repasse de que trata o artigo anterior, o Plano de Assisténcia Social previsto no
artigo 30 da LOAS ¢ na NOB/SUAS deverd se desdobrar, para cada municipio, estado ou o
Distrito Federal, em um Plano de Ac¢3o anual, no SUAS Web, conforme o Anexo I desta
Portaria.

Art. 3° O langamento ¢ a validagdo das informagdes que compdem o Plano de Ac#o, bem
como sua avaliagdo pelo @onselho de Assisténcia Social competente, deverd ocorrer no SUAS
Web até o dia 31 de outubro de cada ano, para efeito no exercicio subseqiiente.

Art. 4° O preenchimento do Plano de A¢do, no SUAS Web, deveré obedecer o seguinte fluxo:
I - disponibiliza¢fo do sistema pelo MDS;

II - langamento e validagio de informagdes pelo Orgio gestor municipal, estadual ou do
Distrito Federal com autenticag@o eletrdnica do recebimento;

I - cadastro do parecer de avaliagdo do Plano de Agdo pelo Conselho de Assisténcia Social
competente, com autenticago eletrdnica do recebimento;

IV - validag¢do do Plano de A¢do pelo MDS.

§1° As operagdes descritas nos incisos II, Il e IV deste artigo geram comprovantes, que
poder&o ser impressos pelos seus declarantes.

§2° Quando houver novos critérios de partilha do recurso federal, o Plano de Agfo poder4 ser
aditado, de acordo com o fluxo previsto neste artigo.

Art. 5° O conteudo do Plano de Ag¢fo devera refletir a partilha dos recursos federais pactuada
pela Comissdo Intergestores Tripartite - CIT, de acordo com os critérios deliberados pelo
Conselho Nacional de Assisténcia Social - CNAS.

Parégrafo Unico. Se a informagfio Iancada no sistema nfio atender ao disposto no caput deste
artigo, 0 MDS poderd proceder 4 sua ret:ﬁcag:ao, de oficio ou mediante requerimento
fundamentado do interessado.

Art. 6° Recebido o Plano de Agio de acordo com o disposto nos artigos anteriores, 0s recursos
do FNAS serdo repassados de modo regular e automético, mensalmente, até o dia 10 (dez) de
cada més.

§ 1° O MDS divulgaré a transferéncia dos recursos financeiros destinados & assisténcia social
na internet, sitio www.mds.gov.br ¢ enviard comunicag&o para:

I - Cémara Municipal, quando se tratar de municipio;

1I - Assembléia Legislativa, quando se tratar de estado;

III - Camara Legislativa, quando se tratar do Distrito Federal.

§ 2° Ap6s o primeiro pagamento de cada exercicio, a comunicagio a que se refere o paragrafo
anterior sera feita por correspondéncia, com aviso de recebimento, ¢ informara os valores e
datas dos pagamentos de todo o exercicio.

§ 3° As comunicagdes subseqiientes serdo feitas por meio eletrdnico.
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Art. 7° Os municipios, o Distrito Federal e os estados que nfo apresentarem seu Plano de

Agcio no SUAS Web até a data estabelecida no artigo 3°, terdo 10 (dez) dias para encaminhar
justificativa fundamentada ao MDS, com cdpia para a CIT.

Par4grafo Unico. Até o dia 30 de novembro de cada ano, a CIT devera se reunir para decidir
os casos de que trata o caput deste artigo.

I - DO DEMONSTRATIVO SINTETICO ANUAL DA EXECUCAO FISICO-
FINANCEIRA

Art. 8° O Demonstrativo Sintético Anual da Execu¢3o Fisico- Financeira do SUAS € o
instrumento de prestagdo de contas do co-fmancimento federal das a¢Ges continuadas de
assisténcia social, no SUAS Web, elaborado pelos gestores e submetido a avaliagdo do
Conselho de Assisténcia Social competente, que verifica o cumprimento das metas fisicas e
financeiras do Plano de Ac¢3o, deacordo com o Anexo II desta Portaria.
L4

Art. 9° O Demonstrativo Sintético Anual da Execugdo Fisico- Financeira deverd ser enviado,
cletronicamente, para aprovagdo do MDS, até o ultimo dia do més de fevereiro do ano
subseqiiente ao de execugdio, ja com sua avaliagio pelo Consetho de Assisténcia Social
competente.

Parégrafo Unico. Durante o periodo de preenchimento e aprovagio do Demonstrativo
Sintético Anual da Execug#o Fisico- Financeira os repasses ndo serdo suspensos.

Art. 10° O preenchimento do Demonstrativo Sintético Anual da Execugdo Fisico-Financeira,
no SUAS Web, devera obedecer o seguinte fluxo:

I - disponibilizago do sistema pelo MDS;

II - langamento ¢ validagdo de imformagGes pelo érgo gestor municipal, estadual ou do
Distrito Federal com autentica¢o eletronica do recebimento;

III - cadastro do parecer de avaliagdo do Demonstrativo Sintético Anual da Execugdo Fisico-
Financeira pelo Conselho de Assisténcia Social competente, com autenticag@o eletronica do
recebimento;

IV - aprovagio do Demonstrativo Sintético Anual da Execug#io Fisico-Financeira pelo MDS,
que poderd, para tanto, requisitar os documentos que entender necesséarios.

§ 1° O valor financeiro total informado em cada piso deverd contabilizar o gasto realizado
com a manuten¢io da capacidade instalada e com os servigos colocados & disposico, ainda
que o niimero total de familias e individuos efetivamente atendidos seja inferior ao das metas
fisicas do Plano de Agio.

§ 2° O parecer de que trata o inciso I devera conter avaliaco sobre:

I - a anélise da-documentagdo recebida do 6rgdo gestor da assisténcia social, bem como de sua
capacidade de gestdo;

II - a execugdo e a aplicacdo dos recursos fmanceiros recebidos na conta do respectivo fundo
de assisténcia social;

I - a qualidade dos servigos prestados.

§ 3° As operagdes descritas nos incisos II e III do caput deste artigo geram comprovantes, que
podero ser impressos pelos seus declarantes.

Art. 11° As mformag3es langadas no SUAS Web serfio de inteira responsabilidade de seus
declarantes, que deverfio manter os documentos comprobatorios das despesas realizadas na °
execugfo do objeto da transferéncia (notas fiscais, recibos, faturas, dentre outros legalmente
aceitos), arquivados, na sede do municipio, Distrito Federal ou estado beneficidrio, em boa
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ordem e conservagio, identificados e a disposicio do MDS e dos 6rgdos de controle interno e
externo, pelo prazo de 5 (cinco) anos ou pelo prazo determinado em legislagdes especificas.

Art. 12° Verificada a omissdo na prestagdo de contas ou outra irregularidade grave, o0 MDS,
no exercicio da fiscalizagdo e supervisfio que lhe compete adotard as medidas pertinentes,
instaurando, se necessdria, a respectiva Tomada de Contas Especial e:

I - no caso dos municipios, solicitard sua desabilitacio 4 Comissdo Intergestores Bipartite -
CIB, apds comunicagdo ao gestor estadual, nos termos da NOB SUAS, e os repasses
financeiros posteriores deverfio migrar para o fundo estadual de assisténcia social até decisdo
final sobre seu nivel de gestéio.

II - no caso dos estados ou do Distrito Federal, suspenderd o repasse de recursos ¢
encaminhard o caso para discussdo ¢ pactuagdo da CIT.

§ 1° O MDS encaminhard anualmente aos estados a listagem de seus municipios
P

inadimplentes 10 (dez) dias apds a data de apresentac@io do Demonstrativo Sintético Anual da
Bxecugfio Fisico-Financeifa, para as providéncias cabiveis.

§ 2° Se a Tomada de Contas Especial concluir pela necessidade de devolugiio de recursos
financeiros, 0 MDS podera solicitar ao banco depositirio o saque do valor apurado das contas
bancérias especificas nas quais foram depositados, sem prejuizo da adogiio de outras medidas
cabiveis.

Art. 13° Os municipios, o Distrito Federal e os estados que nfo apresentarem sua prestacfio de
contas dos recursos financeiros repassados pelo FNAS aos seus fundos de assisténcia social,
por motivo de forga maior ou caso fortuito, deverfio apresentar, no prazo de 10 (dez) dias ap6s
a data de que trata o artigo 9°, justificativas, juntamente com a prestagio de contas, ac MDS,
com copia para a CIT.

Art. 14° A fiscalizagdo dos recursos financeiros relativos as a¢des continuadas da assisténcia
social pelo MDS, Controladoria Geral da Unido - CGU e Tribunal de Contas da Unido - TCU,
sem prejuizo da fiscalizagdo realizada pelos demais drgfos de controle interno e externo, serd
efetuada mediante a realizacdo de auditorias, fiscalizagdes e inspegdes.

§ 1° O MDS poderi celebrar convénios ou acordos, em regime de miitua cooperagdo, para
auxiliar e otimizar o controle dos repasses de recursos de que trata o caput.

§ 2° O MDS realizard nos municipios, no Distrito Federal e nos estados, a cada exercicio
financeiro, auditagem da aplicagio dos recursos de que trata o caput, por sistema de
amostragem (sorteio, dentincia, inconsisténcia na prestagdo de contas), podendo, para tanto,
requisitar o encaminhamento de documentos e os demais elementos que julgar necessérios,
bem como realizar fiscalizagdo in loco, ou, ainda, delegar competéncia a outro 6rgdo ou
entidade estatal para fazé-lo.

§ 3° A fiscalizagdo do MDS, da CGU, do TCU e de todos os outros drgios ou entidades
estatais envolvidos serd deflagrada, em conjunto ou isoladamente, em relacdo ao municipio,
ao Distrito Federal ou ao estado, além dos procedimentos proprios de cada um destes entes
federados, sempre que for apresentada denimcia formal de irregularidade identificada no uso
dos recursos pliblicos repassados aos respectivos fundos de assisténcia social.

III - DISPOSICOES FINAIS E TRANSITORIAS

Art. 15° Os estados serio responséveis pelo preenchimento do Plano de Agdo e do
correspondente Demonstrativo Sintético Anual da Execuc¢fo Fisico-Financeira nas seguintes
hip6teses:
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I - municipios ndo-habilitados nos niveis de gestdo inicial, bésica e plena ou com solicitagio,
de desabilitagio pendente em decorréncia do disposto no inciso I do artigo 12;

II - servigos de referéncia regional cujos recursos sejam repassados para o Fundo Estadual de
Assisténcia Social.

Art. 16° O MDS disponibilizard aos estados as informac¢Bes constantes no SUAS Web
referentes aos municipios pertencentes a0 seu territdrio.

Art. 17° Caberd & Secretaria Técnica da CIB de cada estado incluir, no SUAS Web, registro
sobre a mudanca de nivel de gestio dos municipios que forem habilitados ou desabilitados.

§ 1° A Secretaria Técnica da CIB assume a responsabilidade pela guarda dos documentos
comprobatodrios da habilitagdo dos municipios, que podera ser solicitada pela CIT ou pelo
MDS a qualquer tempo.

§ 2° Em caso de recurso, cabera & Secretaria Técnica da CIT a inclusdo do registro de que
trata o caput deste artigo.

§ 3° A mudanga de nivel d& gestio de que trata o caput somente poderd gerar acréscimo dos
valores co-financiados quando houver novos critérios de partilha dos recursos federais.

Art. 18° E facultado a0 MDS o acesso, inclusive por meio eletronico, a saldos, extratos e
documentos das contas cotrentes nas quais sdo depositados os recursos transferidos pelo
FNAS, com que os municipios, Distrito Federal e estados estarfo anuindo expressamente ao
firmarem o Plano de Agdo constante do Anexo I a esta Portaria.

Parigrafo Unico. E facultado ao MDS rever os valores liberados indevidamente, mediante
solicitagdo formal ao banco depositério, ou, nfio havendo saldo suficiente para o estorno,
conceder prazo de 05 (cinco) dias a contar da data do recebimento do aviso, para que seja
efetuada a devolugdo dos recursos.

Art. 19° O saldo dos recursos financeiros repassados pelo FNAS aos fundos de assisténcia
social municipais, estaduais e do Distrito Federal existente em 31 de dezembro de cada ano
devera ser reprogramado, dentro de cada nivel de prote¢o social, para o exercicio seguinte,
com estrita observincia ao objeto de sua transferéncia e desde que o érgfio gestor tenha
oferecido os servigos financiados durante todo o exercicio.

§ 1° A parcela dos saldos incorporados, na forma do caput deste artigo, que exceder a 20%
(vinte por cento) do valor previsto para o repasse & (s) confa (s) de cada Fundo de Assisténcia
Social, no exercicio em que se der a incorporacio, seré deduzida do valor a ser repassado no
exercicio seguinte em tantas parcelas quantas forem necessarias.

§ 2° Nos casos em que o montante de que trata o pardgrafo anterior ndo for suficiente para
deduzir o valor excedente, o ente federado deverd efetuar a devolugdo dos recursos,
correspondentes & diferenca relativa 4 dedugfo de que trata este artigo, por meio da Guia de
Recolhimento da Unifo - GRU e seguindo a orientagdo divulgada anualmente no sitio do
MDS.

§ 3° Caso o ente federado nfo tenha oferecido servigos correspondentes 4 demanda existente
no seu territério, o Conselho de Assisténcia Social deverd recomendar a devolugio do
montante repassado, devidamente corrigido, com base no indice oficial do Governo Federal,
na forma estabelecida no paragrafo anterior.

Art. 20° As informagdes constantes no SUAS Web serfio automaticamente migradas para as
novas ferramentas eletrOnicas que darfo suporte & nova sistemdtica de financiamento e

A
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prestagio de contas prevista nesta Portaria, na forma do anexo I1I, respeitados os niveis de. 7 !

gestio em que se encontram os municipios.

Art. 21° Para os municipios em Gestdo Inicial que recebem os recursos do Programa de
Atencio Integral & Familia - PAIF e que nfo se habilitarem no nivel de Gestio Bésica ou
Plena até 31 de dezembro de 2005, de acordo com a NOB/SUAS, o MDS providenciars,
sucessivamente:

I - comunicado ao Conselho Municipal de Assisténcia Social;

II - comunicado ao Prefeito e 4 CAmara Municipal;

III - suspensdo do pagamento dos recursos, caso néo seja adotada nenhuma providéncia.

Art, 22° Para a expansdo dos servigos socioassistenciais cofinanciados pelo governo federal
em 2005, os novos valores ¢ metas pactuados pela CIT deverfio ser validados pelos érgios
gestores dos municipios, do Distrito Federal ou dos estados, no SUAS Web.

Art. 23° O Demonstrativo,Sintético Anual da Execugio Fisico- Financeira do exercicio de
2005 serd disponibilizado para preenchimento, no SUAS Web, em dezembro de 2005, com
prazo final de envio eletrdnico em 28 de fevereiro de 2006.

Parégrafo Unico. No parecer de avaliagio do Demonstrativo Sintético Anual da Execugido
Fisico-Financeira de 2005 do Distrito Federal ou dos municipios que foram contemplados
com a expansdo de que trata o artigo 22, o Conselho de Assisténcia Social competente deverd
verificar, além do conteido de que trata o § 2° do artigo 10, a efetiva instalagio dos Centros
de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS - “Casa das Familias” e dos niicleos de jovens do
Projeto Agente Jovem de Desenvolvimento Social e Humano.

Art. 24° O lancamento e a validagio das informagdes do Plano de Agdo referentes ao
exercicio de 2006, bem como susa avaliagio pelo Conselho de Assisténcia Social competente,
deverd ocorrer, no SUAS Web, excepcionalmente até o dia 31 de janeiro de 2006.

Art. 25° O artigo 8° da Portaria MDS n° 385, de 26 de julho de 2005, passa a vigorar com a
seguinte redacdo, revogados os seus parigrafos:
“Art. 8° O atual Acompanhamento Fisico Financeiro das a¢des continuadas da assisténcia

social, constantes no SUAS Web, fica substituido pelo Demonstrativo Sintético Anual da
Execugdo Fisico-Financeira.

§ 1° (revogado)
§ 2° (revogado)”.
Art. 26° Fica revogada a Portaria MDS n° 736, de 15 de dezembro de 2004.

PATRUS ANANIAS
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ENCAMINHAMENTO:
EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE-LEIS, ENCAMINHO-A MATERIA.
ANTE PROJETO DE LEI'N°® 56/2005
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.

APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA EM _22_ DE _NOVEMBRO_ DE 2005,
. PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO,
6 EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL,EM _18_D VEMBRO__DE 2005
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APRESENTADO EM EXPEDBIENTE-DO DIA EM. 22_ DE _NOVEMBRO_ DE 2005,
PARA ~ ANALISE  _ E POSTERIOR- PARECER | DA
COMISSAO DE_ ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO -
_ EM ATENGAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM -18 OVEMBRO_ DE 2005

- AO RENATO LEAL AFONSO ~
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

RECEBI O PROJETOEM /8 47 /2005.

AN

~ JOAOANTONYOPRIESUS MARTINS -
PRESIDENTE DA-CO AO DE ECONOMIA, FINANCAS E _

. - - ORCAMENTO™ _

-~

DESIGNA(_;AO DO RELATOR " -
- FICADESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
: e Avte Bbttwtero -
Lapa,EM /7 / 11 /2005.

/i -

_JOAO ANTONI MARTINS - - -
PRESIDENTE DA COMISSAO DE E€ON OMIA; INANCAS E ORCAMENTO

Alameda David Garneirc,’s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax (41) 3622- 1331
_ Site: www.camatalapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana 3




GAMARA MUNIoN,
LAPA - PR

- - maw /3
" DR. FABIANO P. H. KALED

Asséssor Especial Juridico
OAB-PR N° 18.708

ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 74/2005

6

Ref: Projeto de Lei n® 56/2005. 3

Sumula: Dispdem sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Tal pratica encontra amparo legal no Titulo V,
art. 40 e segs. Da {ei n” 4.320/64: que trata dos créditos Adiciondis.
Diz o artigo retro-mencionado: “Sao. créditos adicionais as_
autorizacées de despesas ndo computadas ou insuficientemente

dotadas na Lei-do Or};amento”. -
o i
Suporte constitucional é extraido do inciso V, do
artigb 167, onde reza: “a abertura de crédito suplementar ou éspecial
sem prévia autorizagdo legislativa e ‘sem indicagdo dos reclirsos
¢orrespondentes”.
O Prof. Hely L. Meirelles, in Direito Mzmicipal‘

Brasileiro, 82 ed, pags. 536 e 537, nos traz a distincdo de entre

créditos suplementares e especiais. Os primeiros se destinam a

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04°- Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

CAMARA
i Q;‘ - DR. FABIANO P. H. KALED
4 > Assessor Especial Juridico

OAB-PR N° 18.708 .

RUNTOP

v dh_
—pi—

-

reforco das dotagdes orcarnentarias das despesas; os especiais, as

despesas para as quais n&o haja dotagdo ort;arhentéria‘especiﬁca’.

Estamos dianfe da segunda modalidade

prevista na legislacds, qual seja, -a abertura de crédito adicional

especial -
- A abertura desses créditos dependem da
existéncia de recursos disponiveis para as despesas (art. 43, Lei
4.320/64).

Normalmente esses recursos provém de
superavit financeiro, excesso, ar?ec'adagéo ou da anulacdo parcial ou
total de dotacbes orcamentarias. )

Conforme o art. 2° que emoldura a proposi¢ao
apresentada, a mesma encontra fespaldo no art. 43 § 1°, inciso |, da
Lei n°® 4.320/64, conhecida como Lei do Orgamehto. Referido inciso
trata de superavit financeiro, dando-lhe legalidade do ponto de vista

financeiro/orgamentario.

Por entender que o projeto de lei atende as
normas legais e constitucionais qué rége a matéria,.nada temos.a opor

quanto. ao sel regular prosseguimento nesta Casa de leis,
notadamente quanto & ouvida da Comissao de Economia, Finangas e~

Fiscalizac8io, nd que diz respeito & anélise afeta a sua competéncia.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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COMISSAO'DE LEGT[SLACAO JUSTICA ‘E :
REDACAO i
) VEREADOR MARCO ANTONIO BORTOLETTO .
ANTEPROJETO DE LEI N° 56/05 ST T
6 < AUTOR: Executivo Munigipal - - T | i )
) SUMULA: “Dispde sobre a- abertura de’crédito adicional especml; ) )
~ ] - PARECER - - T

Este vereador, ao analjgaffo-féferidg, anteprojeto de lei n® 56/05; de

duforia de Executivo Municipal- resolve pela tontinuidade na sua tramitagsio nesta

Casa de Leis,-fendo em Vista que-nenhum-imp& adifento legal ou constitucional foi <~ - - *
6 “éncéntrado-na presente preposicao. . _
; Quahto ao mérito a ser apreciado, cabe ao Déufo Plenario “sécundum s
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SUMULA: “Dispde sobre a abertura-de crédifo adicional especial”. -
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Este vereador, ao analisar o referido anteprojeto de lei n°® 56705, de -
autoria do Executivo Municipal, resolve pela continuidade na sua tramitac&o nesta
eaisatde Leis,tendo em vista que o artigo 43, § 1° Incisod e lll-da Lei n° 4. 320/64,
conhecnda como Lei.do Orgamento da legalidade do ponto-d€ vista financeiro e
.econdmico para ésta proposigao.

Quanto ao.méritd a ser apreciado, cabe ao Douto Plenario “secundume

lsgem”.
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ESTADO DO PARANA

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispdem sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Otr¢amento

Geral do Municipio um crédito adicional especial até o limite de R$ 147.000,00 (Cento ¢

Quarenta e Sete Mil Reais), destinado a cumptir o Convénio n°. 8042/2005 firmado com o

Ministério de Educagio e Cultura/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacio, e o
e Plano de Acdo referente a Agdes Continuadas da Assisténcia Social conforme prevé a

Portaria Ministerial n°. 459 de 09 de Setembro de 2005, e dentro das seguintes dotagdes:

0600 — Secretaria de Servigos Publicos

0605 — Divisdo de Agdo Social

08.244.0009.2.088 — Programa de Ag¢des Continuada de Assisténcia Social-Fome Zero

3390300000 — 1763 — Material de CONSUMO ...cuveeeeurucececesermnencacnrneecscecnnes R$ 33.000,00

0611 — Departamento de Educagio

12.361.0014.2.089 — Convénio MEC/FNDE — Capacitagio de Professores

3390390000 — 1130 — Outros Servigos Terc. Pes. Juridica ....ccecvcueceecennee. R$ 114.000,00
TOTAL ... . crereracastasaeens R§ 147.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serdio
usados o excesso de arrecadacio ortundos do Convénios e Plano de Agiio especificados no
artigo anteriot.

6 Art 3°- Esta Lei entra em vigor apbs sua publicagio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Paran4, em 24

IATO LEAL AFONSO
Presidente
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